
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  45  del  29-12-2020 
 

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO DELLE 

ATTVITA' PRODUTTIVE SUAP (SUAP). PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00, presso Locali 

Ex Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE A 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA P 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA P 

BENTIVOGLIO SERGIO A   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

STEFANO ANTONELLI 

LUCA CELLOCCO 

BARBARA CARNEVALI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

✓  il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articoli 23-26 (titolo II, capo IV), attribuisce 

ai Comuni le funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, 

definendo i principi di carattere organizzativo e procedimentale delle attività che devono 

essere svolte da specifiche strutture organizzative individuate negli Sportelli Unici per le 

attività produttive; 

✓ l’articolo 24 del citato decreto legislativo consente l’esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di insediamenti produttivi anche in forma associata; 

✓ con decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 447, sono state approvate 

le norme di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, 

l’ampliamento, la ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi per 

l’esecuzione di opere interne ai fabbricati; 

✓ con successivo D.P.R. 7 dicembre 2000 n. 440 sono state introdotte modifiche al predetto 

D.P.R. 447/98, prevedendo in particolare che rientrano tra gli impianti produttivi tutte le 

attività di produzione dei beni e servizi ivi incluse le attività artigiane, le attività turistiche 

ed alberghiere, i servizi resi dalle banche e dagli intermediari finanziari, i servizi di 

telecomunicazioni; 

✓  il DPR. 160 del 7 settembre 2010  “Regolamento per la semplificazione e il riordino della 

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 

3, del decreto – legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008 n. 133, ha abrogato il DPR 447/1998 s.m.i.; 

✓  la legge Regione della Regione Marche del 29 aprile 2011, n. 7, all’art. 1 disciplina il 

Sistema regionale dei SUAP; 

✓  le nuove disposizioni regionali richiedono una maggiore competenza e professionalità 

agli Sportelli Unici per il rispetto dei tempi, 1a verifica della documentazione, l’istruttoria, 

le relazioni con enti esterni (ASL, ARPAL, Regione, Provincia, CCIAA, Uffici Statali,  

ecc.); 

✓  per gli enti di minore dimensione diventa sempre più difficoltoso poter attivare 

autonomamente uno Sportello Unico e gestire in proprio attività sempre più complesse, 

mentre invece l’esercizio in forma associata potrebbe rappresentare una valida soluzione 

in quanto assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero 

territorio interessato ed un contenimento dei costi relativi; 

✓ il citato D.P.R. 160/2010 ha modificato profondamente la disciplina dello SUAP ed ha 

stabilito fra altro che: 

a) lo Sportello diventa l’Unico punto di riferimento territoriale per tutti i procedimenti 

relativi ad imprese;  

b) le domande e ogni forma di comunicazione devono obbligatoriamente avvenire con 

modalità telematiche; 

c) i Comuni possono esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o 

associata fra loro; 

 

Richiamata la propria deliberazione  40 del 30/11/2020 con la quale si disponeva la revoca 

dalla convenzione per la gestione del servizio associato SUAP con l’Unione Montana Marca 

di Camerino con decorrenza 1/1/2021; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Richiamata la propria deliberazione  41 del 30/11/2020 con la quale si disponeva di  aderire al 

servizio SUAP associato, avente come capofila l’Unione Montana Potenza Esino Musone di 

San Severino Marche con decorrenza 1/1/2021 approvando il relativo schema di convenzione; 

 

Dato atto che, a seguito di un confronto tra l’Unione Montana di Camerino e i Sindaci dei 

Comuni facenti parte, sono emerse nuove proposte di gestione dello Sportello di che trattasi, 

che potrebbero risultare piu’ aderenti alle necessità dei Comuni, soprattutto in questa fase di 

ricostruzione posta sisma 2016; 

 

Ritenuto, in attesa di valutare dette proposte, di sospendere l’operatività  delle proprie 

deliberazioni nn. 40 e 41 del 30/11/2020, fino a successivo provvedimento definitivo in 

merito; 

 

 

Visto l’art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 267/00; 

 

Con votazione espressa resa per alzata di mano che riporta il seguente risultato:  

Consiglieri presenti n.7 

Consiglieri votanti n. 7 

Voti favorevoli n.7 

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

- Di sospendere fino a successivo provvedimento in merito, per le motivazioni meglio 

espresse in premessa,  l’attuazione di quanto disposto con proprie deliberazioni n. 40 

del 30/11/2020 con oggetto: “Sportello unico per le attività produttive. Scioglimento 

della convenzione con l’Unione Montana Marca di Camerino” e   n. 41 del 30/11/2020 

con oggetto:  “Convenzione con l’Unione Montana Potenza Esino Musone di San 

Severino Marche per la gestione associata dello sportello unico delle attività sportive 

(SUAP)  

 

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza,  con votazione espressa resa per alzata 

di mano che riporta il seguente risultato:  

Consiglieri presenti n.7 

Consiglieri votanti n. 7 

Voti favorevoli n.7 

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 0 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 29-12-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 29-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-01-2021 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  27-01-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


